Galéria M. A. Bazovského
2002
Adresa:
Palackého č. 27, 911 01 Trenčín
Telefón:
032/7436858
E-mail:
gmabtn@stonline.sk
Fax:
032/7434067
WEB:
Riaditeľ:
PhDr. Danica Lovišková
Nadriadený orgán:
Trenčiansky samosprávny kraj
Zložky galérie a ich návštevné hodiny:
Galéria M. A. Bazovského, Palackého 27,  911 01 Trenčín       9,00 hod. - 17,00 hod. okrem pondelka
Všeobecné problémy
Na základe vydania kolaudačného rozhodnutia  dňa 19.2. 2002  galéria sprístupnila verejnosti  zrekonštruované priestory na Palackého ulici č. 27 otvorením výstavy Václava Ciglera dňa 22. 3. 2002. Expozícia Miloša Alexandra Bazovského bola otvorená 28. 6. 2002 . Ďalšie priestory určené na premenné výstavy boli sprístupnené 13. 9. 2002. Rok 2002 bol náročný aj z toho aspektu, že  bolo nutné overiť si priestory, ktoré majú úplne iný charakter a parametre ako v pôvodnom galerijnom sídle na Mierovom námesti č. 7. Z tejto skutočnosti vyplývajú aj určité zmeny, ktoré sa realizovali v koncepci výstavných a expozičných priestorov - výstavné priestory boli rozšírené a expozičné zredukované.  Zároveň bolo nutné   po ročnej prestávke vo výstavnej činnosti opäť si získať návštevníkov a nadviazať kontakt so školskými zariadeniami. Vo výstavnej činnosti za rok 2002 sme výstavy realizované v spolupráci s partnerskými kultúrnymi inštitúciami nezaradili do žiadnej kategórie, nakoľko sme sa na nich podieľali len čiastočne - kurátorskými prácami a celé organizačné a finančné zabezpečenie niesla spoluusporiadateľská inštitúcia. V roku 2002  pokračovali kontinuálne aj rekonštrukčné práce týkajúce sa nádvoria - povrchová úprava okolitého terénu galérie, dokončil sa osvetlovací systém výstavných i prevádzkových priestorov a zabezpečila sa ochrana vystavených exponátov nainštalovaním okenných vertikálnych žalúzií. Vzhľadom k stálym problémom týkajúcich sa výkazov KULT (MK SR) 6-01, kde je potrebné uvádzať zvlášť počet evidenčných čísel a zvlášť počet kusov, čo nemusí byť vždy zhodné, inventarizačná komisia  pri revízii zbierok v roku 2001 skonštatovala, že skicár pod ev. číslom K 985 v počte listov 35 kusov, rozpísaný v druhostupňovej evidencii ako K 985/1 - 985/35, bol dotera uvádzaný len ako jeden kus (treba pridať 34 kusov) a tiež skicár pod ev. číslom K 991 v počte 30 kusov rozpísaný ako K  991/1 - 991/30 bol tiež uvádzaný ako jeden kus (treba pridať 29 kusov). Vzhľadom na túto skutočnosť vznikol nárast počtu kusov, čím sa počet kresieb (K) a tým aj celkový stav zvýšil o 63 kusov, ale počet evidenčných čísel a hodnota zostávajú nezmenené.Zbierkové predmety, ktoré galéria v roku 2002 zakúpila, v celkovej hodnote 149.800,- Sk boli hradené z bežnej investičnej činnosti (kapitálové transfery) a nie z bežných transferov.Najzávažnejšou zmenou, ktorá sa v roku 2002 realizovala, bola delimitácia organizácie z Krajského úradu v Trenčíne na Trenčiansky  samosprávny kraj ku dňu 1. 4. 2002.

Ochrana zbierkového fondu
Plocha (m2)
EPS
EZS

Expozičné priestory
185,0
áno
áno

Výstavné priestory
442,6
áno
áno

Depozitárne priestory
191,2
áno
áno

Pracovne
115,9
áno
áno

Prednáškové miestnosti
69,1
áno
áno

Dielne a laboratóriá
67,8
áno
áno

Iné priestory
343,0
áno
áno

Spolu
1 414,6
-
-

Reštaurovanie a ošetrovanie zb. predmetov
Počet kusov
Finančné náklady

Vlastnými prostriedkami
126
747,00 Sk

Dodávateľsky
0
0,00 Sk

Fotodokumentácia zbierok
Prírastok v roku
Celkový stav

2
4 655

Akvizičná činnosť
Prírastky
Spôsob nadobudnutia

Kúpa
Dar
Prevod
   Odbor
prír. č.
ks
prír. č.
ks
prír. č.
ks
prír. č.
ks

Maliarstvo
5
5
3
3
2
2
0
0

Sochárstvo
2
2
0
0
2
2
0
0

Kresba
0
0
0
0
0
0
0
0

Grafika
23
23
13
13
10
10
0
0

Iné médiá
0
0
0
0
0
0
0
0

Úžitkové umenie
0
0
0
0
0
0
0
0

Neprofesionálne umenie
0
0
0
0
0
0
0
0

Prírastky spolu
30
30
16
16
14
14
0
0
Komisia pre nákup zbierkových predmetov zasadala: 2 krát.

Evidencia zbierok
V knihe prírastkov   
Skatalogizované
Úbytok v danom roku
V el. podobe 

zaevidované
evidované
   Odbor
prír. č.
ks
evid. č.
ks
evid. č.
ks
počet

Maliarstvo
1 633
1 628
1 624
1 624
0
0
1 624

Sochárstvo
289
289
288
288
0
0
288

Kresba
1 171
1 234
1 171
1 234
0
0
1 234

Grafika
1 328
1 329
1 305
1 306
0
0
1 306

Iné médiá
0
0
0
0
0
0
0

Úžitkové umenie
203
203
203
203
0
0
203

Neprofesionálne umenie
0
0
0
0
0
0
0

Zbierky spolu k 31.12.
4 624
4 683
4 591
4 655
0
0
4 655
Expozičná činnosť:
  Názov expozície
                                          Autor koncepcie
Miesto
              Rok    Výstup

Miloš Alexander Bazovský
Dr. Kubíková, Dr. Lovišková, 
1999
kniha

Dr.Hejlová
 Nové expozície: 0
Celkový počet expozícií: 1
Výstavná činnosť:
  Názov výstavy
                           Autor koncepcie        Miesto
                       Trvanie
                        Výstup        Druh

Eva Harmadyová -
PaedDr. E. 
MsKS N. Mesto n.V
7.4.2002-30.4.2002
skladačka
vlastná
 V svojom čase
Porubänová

Eva Harmadyová - Vilo Polák
PaedDr. E. 
Dom um. Piešťany
17.9.2002-13.10.2002
vlastná                  

Porubänová

Jozef Vydrnák - Vianočné 
PaedDr. E. 
Považská Bystrica
28.11.2002-31.12.2002
vlastná

metamorfózy
Porubänová

Paľo Mihalko - Mňa
PhDr. A. Hejlová
Župný dom Púchov
12.9.2002-12.10.2002 
vlastná
  kone nehryzú

Prieniky I.
PaedDr. E. 
MsKS N. Mesto n.V
10.5.2002-30.5.2002
skladačka
vlastná

Porubänová

Vlado Pavlík - Kreslený humor, 
PaedDr. E. 
MsKS N. Mesto n.V
27.9.2002-25.10.2002
katalóg
vlastná

design
Porubänová
 Bábkarská scénografia
PaedDr. 
GMAB Trenčín
6.12.2002-26.1.2003
katalóg
vlastná

E.Porubänová

Eva Mišáková-Abelová
PhDr. D. Lovišková
TG Poprad
7.11.2002-9.12.2002
vlastná

Grafická škola Albína 
PaedDr. E. 
MsKS N. Mesto n.V
7.3.2002-28.3.2002
vlastná

Brunovského
Porubänová

Ilja Holešovský - keramika 
PhDr. Š. Oriško
GMAB Trenčín
3.5.2002-8.9.2002
vlastná

1966-2002

Ivan Minárik - bez názvu
PaedDr. E. 
GMAB Trenčín
6.9.2002-20.11.2002
katalóg
vlastná

Porubänová

Miloš Alexander Bazovský
PhDr. A. Hejlová
Považská  Bystrica
13.2.2002-8.3.2002
vlastná

Miloš Alexander Bazovský -
PhDr. A. Hejlová
Župný dom Púchov
13.3.2002-24.4.2002
vlastná

 výber z tvorby

Pocta Mikulášovi Galandovi
Dr.Kubíková, 
GMAB Trenčín
28.6.2002-15.9.2002
vlastná

Lovišková

Štefan Porubän - Na ceste do 
PhDr. A. Hejlová
GMAB Trenčín
25.10.2002-1.12.2002
katalóg
vlastná

Kolchidy

XV. Bienále fantázie Martin 2002
Dr. J. Kováčová
GMAB Trenčín
20.9.2002-24.11.2002
prevzatá

Václav Cigler - sklo, kresby 
PhDr. D. Lovišková
GMAB Trenčín
22.3.2002-28.4.2002
dovezená

projekty

Horizonty súčasnosti
A.Hejlová, 
Koszalin Poľsko
11.7.2002-15.9.2002
vyvezená

E.Porubänová


Celkový počet výstav: 18
Vedecko-výskumná činnosť:
 Názov úlohy
                                                             Riešitelia
                                Doba riešenia            Výstup

Expozícia M.A.Bazovského
Dr.Kubíková,Lovišková,
rok 2001-2002
expozícia 
                                                                                          Hejlová

Slovenské výtvarné umenie 20.st.v zbierkovom fonde 
Dr.Lovišková, Dr.Hejlová
rok 2002
výstava

GMAB

Celkový počet vedecko-výskumných úloh: 2
Edičná činnosť:
 Názov
                                                             Autor - zostavovateľ
Rok
                Náklad  Druh titulu

Bábkarská scénografia
PaedDr. E. Porubänová
2002
300 ks
katalóg

Ivan Minárik
autor, PaedDr. E. Porubänová
2002
300 ks
katalóg

Štefan Porubän
PhDr. A. Hejlová
2002
500 ks
katalóg

Vlado Pavlík
E.Porubänová, MsKS N.M.n V.
2002
katalóg

Eva Harmadyová
E.Porubänová, MsKS N.M.n V.
2002
skladačka

Prieniky I.
E.Porubänová, MsKS N.M.n V.
2002
skladačka

Celkový počet vydaných titulov: 6

Ostatná prezentačná činnosť
Počet podujatí
Počet návštevníkov
Kluby a krúžky

Konferencie a semináre
0
0
Počet
0

Prednášky a besedy
7
58
Počet členov
0

Vyučovacie hodiny a prezentácie
0
0

Špecializované akcie
5
148

Tvorivé dielne
7
145

Koncerty
0
0

Iné
73
1 889

Spolu
92
2 240

Propagácia
Publikačná činnosť pracovníkov

V tlači
21
Monografie
0

V rozhlase
7
Štúdie
0

V televízii
7
Články v odbornej tlači
0

Na internete
0
Recenzie
0

Na CD-ROM
0
Popularizačné články
0

Knižnica:

Počet knižničných jednotiek k 31. 12.
3 122

Počet starých tlačí do roku 1918
0

Prírastok za daný rok
6

Úbytok za daný rok
0

Počet titulov dochádzajúcich periodík
0

Návštevníci knižnice
0

Výpožičky prezenčné
0

Výpožičky absenčné
0

Výpožičky MVS
0

Výpožičky spolu
0

Počet vypracovaných bibliografií
0

Počet vypracovaný rešerší
0

Počet študovní
0

Počet miest pre študujúcich
0

Plocha priestorov knižnice
0

Náklady na nákup literatúry
299,00 Sk

Personálny rozvoj
         VH
           V
         ÚS
         SO
          Z
     Spolu

Vedúci pracovníci
0
1
0
0
0
1

Kurátori
0
1
0
0
0
1

Reštaurátori
0
0
0
0
0
0

Ďalší odborní pracovníci
0
2
1
0
0
3

Lektori
0
0
0
0
0
0
Vzdelanie si doplňovali

Archivári
0
0
0
0
0
0
Stredoškolské
0

Knihovníci
0
0
0
0
0
0
Vysokoškolské
0

Fotografi
0
0
0
0
0
0
Postgraduál
0

THP
0
0
2
0
0
2
Ašpiranti
0

Výstavní pracovníci
0
0
1
0
0
1

Pracovníci depozitov
0
0
1
0
0
1

Prevádzkoví pracovníci
0
0
3
2
1
6
Pohyb pracovníkov

Obslužní pracovníci
0
0
0
0
0
0
Noví
3

Počet pracovníkov spolu
0
4
8
2
1
15
Odišli
1
Kurátori zbierok:
 Obdobie            Druh
                                Kurátori

          Počet zb.

20. stor.
maliarstvo
PhDr. Alena Hejlová
1 628

20. stor.
sochárstvo
PhDr. Danica Lovišková
289

20. stor.
kresba
PhDr. Danica Lovišková
1 234

20. stor.
grafika
PhDr. Danica Lovišková
1 329
Návštevnosť a vstupné:
  Názov sídla

         Návštevníci
             Neplatiaci
           Vstupné

Galéria M. A. Bazovského
6 954
2 578
34 755 Sk

Finančný rozpočet:

Príspevok na činnosť
3 568 000 Sk

mzdové náklady
1 785 754 Sk

edičnú činnosť
54 575 Sk

z toho na
výstavy a expozície
160 971 Sk

nákup zbierok
0 Sk

obnovu nehnuteľných kultúrnych pamiatok
0 Sk

reštaurovanie zb. predmetov - dodávateľsky
0 Sk

Kapitálové náklady
899 798 Sk

Celkové príjmy
163 735 Sk

z toho vstupné
34 755 Sk
Sumárny prehľad údajov o činnosti galérie

Vykazovaný rok

Zbierkové predmety v 1. stupni evidencie (ks)
4 683

Zbierkové predmety v 2. stupni evidencie - skatalogizované (ks)
4 655

Počet prírastkov (ks)
30

Počet nespracovaných zbierok (ks)
28

Počet expozícií
1

Nové expozície
0

Celkový počet výstav
18

z toho
vlastných
16

prevzatých
2

Počet kultúrnych akcií
92

Počet návštevníkov
6 954

Celkový počet pracovníkov
15

Kapitálové náklady

899 798 Sk

Príspevok na činnosť

3 568 000 Sk

z toho nákup zbierkových predmetov

0 Sk

Celkové príjmy

163 735 Sk

z toho vstupné

34 755 Sk
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